
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2022-910250-UNC-ME#FP

 
VISTO

Las propuestas de capacitación presentadas por la Prof. Dra. Ana E. Faas para el dictado durante el año lectivo
2023 de los cursos extensionistas “Cuidado del vínculo mamá-bebé y promoción de la lactancia
materna durante la gestación, el nacimiento y el postparto inmediato. Aportes de la
puericultura para el acompañamiento a familias. Nivel 1” y “La lactancia materna como vía
fisiológica del vínculo temprano. Aportes desde la puericultura para el acompañamiento
profesional a familias. Nivel 2” ; y

CONSIDERANDO:

Que la Secretaría de extensión de la Facultad de Psicología ha realizado la convocatoria para presentar Actividades
de Capacitación y Divulgación de Extensión y Vinculación con la Comunidad (RHCD N° 142/2015) para desarrollarse
en el primer cuatrimestre del año 2023.

Que las actividades mencionadas tienen como objetivo general difundir herramientas teórico-prácticas de la
puericultura relativas al periodo prenatal, nacimiento y postparto inmediato a profesionales de la salud y a público en
general interesado en el acompañamiento a familias durante esa etapa.

Que las propuestas cumplen con los requerimientos establecidos en la reglamentación vigente y cuentan con el visto
favorable de la Secretaría de Extensión.

Por ello, en sesión del día de la fecha, según lo aconsejado por la Comisión de Extensión y por unanimidad,

EL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°: Autorizar la realización en el ciclo lectivo 2023 del Curso de Extensión: “Cuidado del
vínculo mamá-bebé y promoción de la lactancia materna durante la gestación, el nacimiento y
el postparto inmediato. Aportes de la puericultura para el acompañamiento a familias. Nivel
1”, presentado por la Prof. Dra. Ana E. Faas -DNI 21627039-, de acuerdo al Anexo I de cuatro (4) fojas que integra
la presente resolución como archivo embebido (IF-2023-134577-UNC-SHCD#FP)

ARTÍCULO 2°: Autorizar la realización en el ciclo lectivo 2023 del Curso de Extensión: “La lactancia
materna como vía fisiológica del vínculo temprano. Aportes desde la puericultura para el
acompañamiento profesional a familias. Nivel 2”, presentado por la Prof. Dra. Ana E. Faas -DNI
21627039-, de acuerdo al Anexo II de cuatro (4) fojas que integra la presente resolución como archivo embebido (IF-



2023-134587-UNC-SHCD#FP)

ARTÍCULO 3º: Autorizar al Área Económico Financiera de la Facultad a realizar el cobro en concepto de
aranceles de las actividades, de acuerdo a lo detallado en los anexos que integran la presente resolución.

ARTÍCULO 4º: Autorizar el pago en concepto de honorarios profesionales, una vez deducidos los descuentos
reglamentarios para la Facultad de Psicología y la Universidad Nacional de Córdoba, de acuerdo a lo detallado en
los anexos que integran la presente resolución.

ARTÍCULO 5º: Las responsables de las actividades detalladas en los anexos que integran la presente resolución
deberán elevar a la Secretaría de Extensión un informe cualitativo en el que se incluya el listado de asistentes que
hayan cumplido con el 80% de asistencia y los requisitos académicos para la acreditación de la actividad, ordenado
alfabéticamente por nombre y apellido, sumando el número de DNI, dentro de los diez días hábiles de finalizadas las
actividades para la confección de los certificados correspondientes.

ARTÍCULO 6º: La presente autorización no constituirá antecedente académico alguno si no fuera acompañada de
la certificación de desempeño correspondiente.

ARTÍCULO 7°: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar, archivar.

DADA EN SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA DE LA
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA, A VEINTISIETE DÍAS DEL MES DE FEBRERO DE DOS MIL
VEINTITRÉS.





EX-2022-910250-UNC-ME#FP
ANEXO I


Curso extensionista:


“Cuidado del vínculo mamá-bebé 
y promoción de la lactancia materna 


durante la gestación, el nacimiento y el postparto inmediato. 
Aportes de la puericultura para el acompañamiento a familias. 


Nivel 1”.


Fundamentación de la propuesta :
La puericultura (del latín puer -niño – y cultura – cultivo) conforma un campo de estudio,
saberes y prácticas en torno la lactancia humana, los procesos de crianza y la importancia
del entorno psicoafectivo y social para el desarrollo infantil saludable.


En nuestro país, durante la última década, se observa en las familias gestantes un interés
por llevar adelante modos de cuidado respetuosos de las necesidades de sus hijos/as, y
una intención creciente en establecer la lactancia materna.
 
Actualmente,  es  generalizado  el  acuerdo  sobre  los  beneficios  físicos,  psíquicos,
vinculares y sociales de los nacimientos mínimamente intervenidos, el contacto piel a piel
oportuno y el inicio temprano del amamantamiento. Sin embargo, en nuestro medio se
evidencian algunas dificultades para la puesta en práctica de esos principios, debido a la
insuficiente  cantidad  de  profesionales  actualizados  en  la  materia,  la  persistencia  de
creencias erróneas sobre la fisiología de la lactancia humana, y sobre las necesidades
prioritarias de una madre y su bebé en el periodo perinatal.


La última Encuesta Nacional de Lactancia (ENALAC, 2022) reveló que, si bien el 97% de
los recién nacidos inicia la lactancia materna durante la primera hora de vida, la cifra de
lactancia materna exclusiva desciende a 75% en los días siguientes al nacimiento. A partir
de estos datos, puede analizarse que el amamantamiento constituye la primera elección
por parte de las familias, pero existen dificultades en el establecimiento de la lactancia
que conducen a que solo el 42% logre sostenerla hacia los 6 meses de vida.


Resulta pertinente crear instancias de transmisión de conocimiento actualizado y basado
en evidencias,  que posibilite  un  mejor  acompañamiento  a  gestantes  y  madres/padres
recientes por parte de profesionales y personas involucradas en dicha tarea. A su vez,
llevar adelante dispositivos de co-construcción de herramientas teórico prácticas junto a
personas  que  se  encuentran  en  el  entorno  próximo  de  la  diada,  que  les  permita
reconocerse  como agentes  facilitadores  de  la  adaptación  del  recién  nacido  a  la  vida
extrauterina y promotores de un tránsito saludable de la mujer por la etapa puerperal.


1







EX-2022-910250-UNC-ME#FP
ANEXO I


Fundamentación del Carácter extensionista de la propuesta 


La investigación científica en torno a la fisiología, biología y psicología de los procesos de
gestación, nacimiento y exterogestación; brinda un vasto cuerpo de conocimientos, que es
preciso  adaptar  al  entorno  concreto  y  trasladar  a  la  práctica,  para  lograr  que  el
acompañamiento a familias gestantes y en puerperio reciente, promueva y proteja la salud
integral de sus miembros.


Resulta  imprescindible  conocer  los contextos en el  que profesionales y personas que
asisten a las familias en el  periodo perinatal  llevan adelante su tarea;  e identificar en
conjunto,  modos  posibles  de  aplicación  de  los  aportes  teóricos  y  prácticos  que  la
puericultura pone a disposición.


OBJETIVOS


Objetivo General
Difundir  herramientas teórico-prácticas de la  puericultura,  relativas al  periodo prenatal,
nacimiento  y  postparto  inmediato,  a  profesionales  de  la  salud  y  público  en  general
interesados en el acompañamiento a familias durante esa etapa.


Objetivos Específicos
Introducir  contenidos  basados  en  evidencia  sobre  el  inicio  y  establecimiento  de  la
lactancia humana.
Conocer  las  necesidades fisiológicas y  afectivas  de  la  díada mamá bebé,  durante  la
gestación y el inicio de la vida extrauterina.
Analizar las dificultades más frecuentes en nuestro medio para el establecimiento de la
lactancia materna.
Reconocer de manera dialógica, modos de nacer y puerperar que favorezcan el vínculo
saludable mamá bebé y la lactancia humana.


Contenidos analíticos


Unidad 1. Introducción a la puericultura. Una formación para el acompañamiento a
familias en procesos de lactancia y crianza.
1.1. Historia de la puericultura en Argentina.
1.2. La actualidad de la puericultura y el ejercicio del acompañamiento a familias.
1.3. Construcción de una perspectiva de asistencia ecosistémica y perinatal.
1.4. Aspectos sociales y culturales de la lactancia materna.


Unidad  2.  Prevención  psicosocial  y  promoción  de  la  salud  mental  durante  la
gestación.
2.1. Psicología y psicopatología de la persona gestante.
2.2. La vida intrauterina. Acerca del vínculo prenatal y las primeras formas de relación.
2.3. Paradigmas de la salud perinatal. Salud comunitaria en mujeres, primera infancia y


2







EX-2022-910250-UNC-ME#FP
ANEXO I


familias.
2.4. Marco ético-legal en el ámbito de salud sexual, reproductiva y perinatal. 
2.5 Elementos de prevención y protección de la violencia obstétrica.


Unidad 3. Preparación anatomo fisiológica de la persona gestante para la lactancia. 
3.1. Fisiología y anatomía del embarazo en salud. Modificaciones fisiológicas en el cuerpo
gestante. Desarrollo fetal.
3.2. Anatomofisiología de la lactancia humana. Cambios durante la gestación.


Unidad 4. Acompañamiento en puericultura durante el embarazo.
4.1. Promoción del intercambio y el diálogo. Esclarecimiento de información en torno a
mitos y creencias sobre la lactancia materna. 
4.2. El diseño de talleres y encuentros prenatales en puericultura.


Unidad 5. Anatomo fisiología del parto y nacimiento desde un paradigma de salud
integral.
5.1.  Fisiología  del  trabajo  de  parto  y  parto.  El  nacimiento  desde  una  mirada
neurohormonal.
5.2. Recepción de la persona recién nacida. Protocolos, evaluaciones y protección del
período sensitivo. El contacto piel a piel.


Unidad 6.  Psicología del parto y del nacimiento.
6.1. El nacimiento desde una perspectiva psicológica. Diferentes teorías explicativas.
Factores y actitudes en relación al parto.
6.2 El parto como proceso interactivo. Contacto madre-bebé. El  lugar del  padre en el
momento del parto.
6.3  Parto  y  nacimiento:  el  hijo  imaginado,  el  fantaseado,  el  real.  Parto  y  nacimiento:
dimensiones subjetivas y vincular. Impacto psicológico del nacimiento en la madre.


Responsable/s
Función del Equipo  Nombre y Apellido DNI 


Responsable Académica Dra. Ana E. Faas 21627039 


Responsable Administrativa Lic. Ailin Vallejo 32313779 


Equipo Docente


Nombre y Apellido DNI


Lic. Ailín Vallejo 32313779


Lic. Gastón Ortubia 33463895


3







EX-2022-910250-UNC-ME#FP
ANEXO I


Lic. Cecilia Dángelo 28116765


E. T. María Fernanda Martínez 27410879


Dra. Patricia Paolantonio 27092942


  Carga horaria total de la actividad 


Carga horaria total:  45hs


Carga horaria de actividades asincrónicas: 33 hs 


Carga horaria de actividades presenciales: 12hs


  Destinatarios:  
  Estudiantes, profesionales y público en general interesado en la problemática y/o  
  temática objeto de la propuesta


  Modalidad de Dictado:


Modalidad de trabajo
Carga
Horaria


X


"No  Presencial"  o  asincrónicas.  Actividades  virtuales  que  no
requieren la presencia simultánea de docentes y estudiantes en el
espacio  áulico  virtual,  las mismas se desarrollarán a través del
Aula Virtual de nuestra Facultad


33 horas


X "Presencial" en las instalaciones de nuestra Facultad. 12 horas
“Híbrida” conjuga las anteriores 


    Carga horaria Total de las actividades 45 horas
 
   Modalidad de Evaluación: 
   Ocho (8) autoevaluaciones parciales virtuales individuales.
   Una (1) evaluación teórica final individual escrita.
   Una (1) evaluación teórico práctica individual escrita.


   Aranceles:  


Monto Total pago 
contado: $  43000


Monto Total pago 
cuotas: $ 48000


Cantidad de 
cuotas: 4


Monto de cada cuota: 
$12000


   Cobro de honorarios: una vez deducido los descuentos reglamentarios   
   para la Facultad de Psicología y la UNC


Nombre y
Apellido


CUIL Función %


Lic. Ailin Vallejo 27-32313779-5 Responsable Administrativa 100


4







Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Anexo 1. Curso ext FAAS -VALLEJO Cuidado del vinculo mama-bebe... Nivel 1


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 4 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 4

		Pagina_2: página 2 de 4

		Pagina_3: página 3 de 4

		Pagina_4: página 4 de 4

		Numero_4: IF-2023-00134577-UNC-SHCD#FP

		cargo_0: Secretario de Consejo

		Numero_3: IF-2023-00134577-UNC-SHCD#FP

		numero_documento: IF-2023-00134577-UNC-SHCD#FP

		fecha: Jueves 9 de Marzo de 2023

				2023-03-09T13:37:57-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Secretaría Honorable Consejo Directivo Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2023-00134577-UNC-SHCD#FP

		Numero_1: IF-2023-00134577-UNC-SHCD#FP

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Pablo Antonio Murillo

				2023-03-09T13:38:03-0300

		GDE UNC












EX-2022-910250-UNC-ME#FP
ANEXO II


Curso de Extensión: 
“La lactancia materna como vía fisiológica 


del vínculo temprano. 
Aportes desde la puericultura 


para el acompañamiento profesional a familias. 
Nivel 2”


Fundamentación de la propuesta 
La puericultura (del latín puer -niño – y cultura – cultivo) conforma un campo de estudio,
saberes y prácticas en torno la lactancia humana, los procesos de crianza y la importancia
del entorno psicoafectivo y social para el desarrollo infantil saludable.


En nuestro país, durante la última década, se observa en las familias un interés por llevar
adelante  modos  de  cuidado  respetuosos  de  las  necesidades  de  sus  hijos/as,  y  una
intención creciente en establecer y prolongar la lactancia materna.
 
Actualmente,  existe  un  acuerdo  sobre  los  beneficios  físicos,  psíquicos,  vinculares  y
sociales de la crianza respetuosa y el amamantamiento hasta los 2 años de vida como
recomienda la  Organización Mundial  de la Salud.  Sin embargo,  en nuestro medio,  se
evidencian algunas dificultades para la puesta en práctica de esos principios, debido a la
insuficiente  cantidad  de  profesionales  actualizados  en  la  materia,  la  persistencia  de
creencias erróneas sobre la fisiología y psicología de la lactancia humana, y sobre las
necesidades de niños y niñas durante sus primeros 1000 días de vida.


La última Encuesta Nacional de Lactancia (ENALAC, 2022), reveló que, si bien el 97% de
los recién nacidos inicia la lactancia materna durante la primera hora de vida, solo el 42%
logra sostenerla hacia los 6 meses de vida, debido a dificultades en el establecimiento y
continuación de la lactancia humana. La incorporación al trabajo fuera de casa, aparece
como uno de los motivos principales de destete prematuro.


Resulta pertinente crear instancias de transmisión de conocimiento actualizado y basado
en evidencias, que posibilite un mejor acompañamiento madres/padres y cuidadores por
parte de profesionales y personas involucradas en dicha tarea. A su vez, llevar adelante
dispositivos de co-construcción de herramientas teórico prácticas junto a personas que se
encuentran en el entorno próximo de la familia (profesionales de la salud, educación y
familia extensa), que les permita reconocerse como agentes promotores de un desarrollo
integral saludable del niño/a.


1







EX-2022-910250-UNC-ME#FP
ANEXO II


Fundamentación del Carácter extensionista de la propuesta


La investigación científica en torno a la fisiología, biología y psicología de los procesos de
exterogestación  y  crianza;  brinda  un  vasto  cuerpo  de  conocimientos,  que  es  preciso
adaptar al entorno concreto y trasladar a la práctica, para lograr que el acompañamiento a
familias promueva y proteja la salud integral de sus miembros.


Resulta  imprescindible  conocer  los contextos en el  que profesionales y personas que
asisten a las familias en el periodo perinatal y crianza durante la infancia temprana, llevan
adelante su tarea; e identificar en conjunto, modos posibles de aplicación de los aportes
teóricos y prácticos que la puericultura pone a disposición.


OBJETIVOS
Objetivo General 
Difundir  herramientas  teórico-prácticas  de  la  puericultura  relativas  al  periodo  de
exterogestación  y  primera  infancia,  a  profesionales  de  la  salud  y  público  en  general
interesados en el acompañamiento a familias durante esa etapa.


Objetivos Específicos
Profundizar contenidos sobre psicología perinatal referidos a los primeros 1000 días de
vida.
Conocer las necesidades fisiológicas y afectivas de la díada mamá bebé y su familia
durante la exterogestación.
Analizar las dificultades más frecuentes en nuestro medio para el  sostenimiento de la
lactancia materna y la crianza respetuosa.
Reconocer  de manera dialógica,  modos de cuidar  y  criar  que favorezcan la  lactancia
materna y el desarrollo saludable del/la niño/a en su entorno inmediato.


Contenidos analíticos


Unidad 1. Psicología del postparto, vínculo temprano y lactancia materna.
1.1 Psicología y psicopatología del puerperio. 
1.2.  Teoría  del  Apego.  Impronta.  Primeras  necesidades  de  la  díada  mamá-bebé.
Interacciones diádicas. 
1.3 La lactancia materna como facilitador del vínculo temprano y promotor de la salud
mental materna.


Unidad 2.  Aspectos anatómicos y fisiológicos de la lactancia materna.
2.1. Succión, respiración y deglución en el proceso de lactancia. Escenarios adversos en
procesos de sucsodeglución.
2.2.   Anatomía  de  la  lactancia  humana.  Alteraciones  anatómicas  que  condicionan  la
lactancia.
2.3. Fisiología de la lactancia humana. Alteraciones fisiológicas en lactancia humana.


2







EX-2022-910250-UNC-ME#FP
ANEXO II


Unidad  3.  Establecimiento  de  la  lactancia  materna.  Consideraciones  teórico-
prácticas para el acompañamiento profesional.
3.1. Introducción a la Ciencia de la Crianza Temprana.
3.2. Biología de la leche humana como alimento específico de nuestra especie. Código de
sucedáneos.
3.3. Recursos prácticos desde la puericultura para la promoción del establecimiento de la
lactancia materna.
3.4 Habilidades de comunicación para el apoyo a la lactancia materna.


Unidad  4.  Exterogestación,  lactancia  y  contacto;  su  relevancia  en  el  desarrollo
saludable durante los primeros 1000 días de vida.
4.1. Exterogestación y continuum en el desarrollo humano.
4.2 COPAP. Cuidado magre canguro. El contacto nutritivo mediante el masaje infantil.
4.3 Programas Maternidad Segura y Centrada en la Familia 
4.4. Sueño y alimentación: una mirada evolutiva sobre la sincronicidad del sueño y el
amamantamiento. 
4.5. Llanto y cólico del lactante: abordaje actual con perspectiva sociocultural.
4.6.  Primeros mil  días de vida y pantallas.  Impacto del  uso de dispositivos digitales e
interactivos en el desarrollo infantil.


Unidad  5.   Lactancia  humana  en  situaciones  especiales.  El  acompañamiento
profesional interdisciplinar.
5.1. Lactancia luego de cesárea.
5.2 Lactancia en tándem y múltiples.
5.3. Lactancia humana diferida.
5.4. Inducción de la lactancia humana.
5.5. Aportes de la osteopatía en la consulta en puericultura: succión disfuncional, cólicos,
reeducación postural.


Responsable/s
Función del Equipo  Nombre y Apellido DNI 


Responsable Academica Dra. Ana E. Faas 21627039 


Responsable Administrativa Lic. Ailin Vallejo 32313779 


 Equipo Docente
Nombre y Apellido DNI
Lic. Ailín Vallejo 32313779
Lic. Eugenia Eppens 21796906
Dra. Carina Krasnoff 20448860


3







EX-2022-910250-UNC-ME#FP
ANEXO II


Mgtr. Lucía Méndez 31647117
E. T. María Fernanda Martínez 27410879
Dra. Patricia Paolantonio 27092942
Juliana Silvano 24522936


  Carga horaria total de la actividad 


Carga horaria total:  45hs


Carga horaria de actividades asincrónicas: 33hs


Carga horaria de Actividades presenciales: 12hs


  Destinatarios:  
  Estudiantes, profesionales y público en general interesado en la problemática y/o 
  temática objeto de la propuesta


  Modalidad de Dictado:


Modalidad de trabajo
Carga
Horaria


X


"No Presencial"  o  asincrónicas.  Actividades virtuales  que no
requieren la presencia simultánea de docentes y estudiantes en
el espacio áulico virtual, las mismas se desarrollarán a través del
Aula Virtual de nuestra Facultad


33 horas


X "Presencial" en las instalaciones de nuestra Facultad. 12 horas
“Híbrida” conjuga las anteriores 


    Carga horaria Total de las actividades 45 horas


   Modalidad de Evaluación: 
   Ocho (8) autoevaluaciones parciales virtuales individuales.
   Una (1) evaluación teórica final individual escrita.
   Una (1) evaluación teórico práctica individual escrita.


   Aranceles:  
Monto Total


pago contado: $
54000


Monto Total pago
cuotas:$ 60000


Cantidad de
cuotas: 4


Monto de cada cuota:
$15000


   Cobro de honorarios: una vez deducido los descuentos reglamentarios para la
   Facultad de Psicología y la UNC


Nombre y Apellido CUIL Función %
Lic. AilÍn Vallejo 27-32313779-5 Responsable Administrativa 100


4







Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Anexo II. Curso Ext FAAS-VALLEJO La lactancia materna como via fisiologica... Nivel 2


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 4 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 4

		Pagina_2: página 2 de 4

		Pagina_3: página 3 de 4

		Pagina_4: página 4 de 4

		Numero_4: IF-2023-00134587-UNC-SHCD#FP

		cargo_0: Secretario de Consejo

		Numero_3: IF-2023-00134587-UNC-SHCD#FP

		numero_documento: IF-2023-00134587-UNC-SHCD#FP

		fecha: Jueves 9 de Marzo de 2023

				2023-03-09T13:38:36-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Secretaría Honorable Consejo Directivo Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2023-00134587-UNC-SHCD#FP

		Numero_1: IF-2023-00134587-UNC-SHCD#FP

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Pablo Antonio Murillo

				2023-03-09T13:38:41-0300

		GDE UNC









	numero_documento: RHCD-2023-22-E-UNC-DEC#FP
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Jueves 16 de Marzo de 2023
		2023-03-15T13:14:33-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Pablo Antonio Murillo
	cargo_0: Secretario de Consejo
	reparticion_0: Secretaría Honorable Consejo Directivo Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-03-16T08:31:38-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Germán Leandro PERENO
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-03-16T08:31:40-0300
	GDE UNC




